et pauperes ipsos diuites iam prescitos esse credunt. id est ipsas diuitias habere voluit quoniam magis sibi aurum obtulerunt et tamen paupertatem elegit quod illud pauperibus erogauit. ut ex hoc daretur intelligi quod diuites et pauperes possunt venire ad regnum dei. sed tunc tutior est via paupertatis quam vbertatis. id est beatus per oliuam in campis ad quam omnes tam diuites quam pauperes accedere possunt. Ecclesiasticus xxiii. quasi oliua speciosa in campis. Ad ipsam autem accedunt pauperes ut spiritualibus diuitiis ditentur. Accedunt et diuites ut in suis diuitiis dirigantur

De Conceptioe beate Marie virginis

Conceptio beate Marie que secundum christum cepit predicta fuit per ysaiam dicentem. Ysa. vii. Ecce virgo concipiet filium etc. vbi quattuor notantur. Primo ei in matre notatur pudoris integritas cum dicitur ecce virgo concipiet. Secundo in prole vera diuinitas cum dicitur et vocabitur nomen eius emanuel. id est nobiscum deus. Tercio in eadem prole vera humanitas cum dicitur. butyrum et mel comedet. Quarto in utroque significatur miraculosa sublimitas. adeo permittitur propter hoc dabit dominus ipse vobis signum. Circa primum notandum quod sicut dicit Crisostomus super Matheum. Iudei non dicunt. ecce virgo concipiet. sed ecce puella. si puella id est est quod virgo habemus propositum. Sed si puella communi lege coniugij esset in utero habitura iam non esset signum. ~~quod debet excedere omnem~~ in precepto. In egyptum

nem ordinem rerum fuit ergo virgo in conceptu et in partu et hoc fuit signum mirabile. Augustinus in sermone. Castissimum quesunt dei mirabilia nisi que sunt hominibus impossibilia. qui ergo lapideas inscripsit tabulas sine stilo ferreo ipse grauidauit mariam virginem spiritu sancto. Et qui produxit panem in heremo sine aratione ipse impregnauit virginem sine corruptione. et qui fecit virginem sine pluuia germinare. ipse fecit filium David sine semine generare. Secundo in prole notatur vera diuinitas cum dicitur. et vocabitur nomen eius emanuel. id est nobiscum deus. Quod verbum tractat Hugo de sancto Victore dicens. Deus nobiscum est quattuor modis. scilicet per presentiam maiestatis. per participationem humanitatis per vinculum caritatis. et per patrocinium vitatis. In primo mala nostra cognoscit. in secundo exptus est. in tercio compatitur. in quarto aufert. Bernartus quoque idem vbi tractans dicit. triplex quidem erat humani generis indigentia. scilicet consilij auxilij et presidij. Nam faciles sumus ad seducendum debiles ad opandum. et fragiles ad resistendum. Si discernere volumus inter bonum et malum. Decipimur. si temptamus facere bonum deficimus. Si conamur resistere malo decimur. Proinde necessaria est nobis saluatoris presentia. ut sit nobiscum deus qui in nobis per fidem habitans. cecitatem nostram illuminet. et nobiscum manens in infirmitate adiuuet et pro nobis stans proculatorem morantem. et inde huc reuertentem.

nostrā protegat. Tercio in prole
notat vera humanitas. cū dicit buty-
rum et mel comedet. Bern. Ac si di-
ceretur erit puulus ac alimentis ve-
scetur infantilib⁹ vt sciat inquit re-
probare malū et eligere bonū. Quis
vba sic exponit idē Bern. Duo sunt
in lacte ei⁹. scz butyrū qd est pigue
et humidū. et caseus qui est durus et
aridus. Quis em̄ cetesima est ge-
nitus humanū quā verus pastor q̄-
sivit et inuenit. In qua duo erāt scz
natura dulcis et bona tanq̄ butyr
et pctm̄ durū et aridū tanq̄ caseus
Iste igitur puulus sapienter elegit
qz naturā nostrā accepit. sed pecca-
ta corruptionez vitauit. Sicut apis
habet mel et aculeū et significat deū
qui habet mel misericordie et aculeū iu-
dicie. Iuxta illud ps̄. Misericordiam et
iusticiā cantabo tibi dñe. Sed ista
apis ad nos veniēs mel misericordie at-
tulit. aculeū reliquit. qz nō venit vt
iudicaret: sed vt saluaret mundum.
Postea subdit Bern. Nolite tamē
peccare in spe. Apis em̄ nra aliqñ
resumit aculeū acriter infigans me-
in dultis peccatoz. qz pater om̄e iudi-
ciū dedit filio. Nūc aut̄ puulus no-
ster butyrum et mel comedet qz bo-
nū humane nature et diuine miseri-
cordie sic in ipso vnuit vt esset homo
et verus. peccatū nō habēs et esset dñs
et misericors iudiciū non exhibens
Quarto notatur in vtroq̄ mira-
culosa sublimitas cum dicit. propter
hoc dabit ipse dñs vobis signum.

humane sapientie et astutus et
fastigio solij regalis elatus. et iō di-
xit ei dñs vt peteret aliqd signum in
quo ostenderet profunda dei sapi-
entia. Perte inquit tibi signū a dño
deo tuo in profundū inferni. vlt ali-
qd aliud signū in quo ostenderet
dei excellens potentia. iō subditur
sive in excelsum supra: vt sicut di sa-
pientia ei⁹ astuciā cōfunderet. et ei⁹
potentia illi⁹ supbiā illuminaret. Ip-
se tū noluit dans responsionem for-
mā pietatis habentē: sed nō futurē.
Non petā inquit et nō tēptabo do-
minū. Istud aut̄ est deo molestum
qn̄ scz quis nō vult vel p̄ dei sapien-
tiā corrigi. vlt p̄ eius potentiā dete-
reri. Iō additur. molesti estis ipsi
et deo meo. propter hoc dabit dñs
ipse vobis signū. Ecce virgo cōcipi-
et et pariet filiū. Ac si dicat. postq̄
non vultis signa profunda sapie-
tiā astuciā confundant nec potentie q̄
supbiā constringāt. Dabo vobis
signū charitat̄ et gr̄e que saltē vos
alliciat. Quia ecce et go cōcipiet fi-
liū zc. propter tale signū dicit Eccli.
xxxvi. Innoua signa: et immuta mi-
rabilia. Bern. De noua miracula et
signa mirabilia. p̄cept⁹ fuit sine pu-
dore puer qui nascitur dñs ē. mater
de qua nascit et go est. et prius ipse si-
ne dolore est. Aug⁹ in libro de sym-
balo ponit ista signa et mirabilia di-
cens. parit mater et et go est. feta et
intacta. factor oim̄ fit inter omnia.
portatur manibus rector totius

29
Dicitur deuit qd maria sua mter pteuauit ab omni
pco Sic r ipse fuit mter pteuauit ab omni
tacet r verum est. mter mter

De Conceptione Christi in vtero virginali.

Conceptio christi in vtero virginali facta fuit viij. kal. apri-
lis. r eodē die reuolutis. xxiiij. an-
nis passus fuit dicūt Aug⁹. Cris. et
Bern. Ipa at christi pceptio mltū
diffilis est a nra. Primo nāq pcep-
tio nra immūda est. Cōceptio autē
christi fuit pura r sancta. Un̄ dē an-
gelus marie. qd em̄ ex te nasceſ san-
ctū vocabit̄ filius dei. nos em̄ cum
peccato pcepimur r cū peccato na-
scimur.

~~Christus autem fuit sine peccato natus.~~
Christus autē fuit sine pctō cōcep-
tus r sine pctō natus. Et qm̄ cōcep-
tio christi sic fuit munda. ideo mun-
dauit nostrā immūdiciā. Job. xiiij.
Quis pōt facere mundū de immū-
do cōceptū semine. nōne tu qui sol⁹
es. Bernard⁹. in sermōe de natitate
dñi. Placebit ne tibi dñe iesu chri-
ste: vt dones mihi vitā tuā sicut do-
nasti cōceptionē tuā. nō soluz at ait
christus. cōceptionē meā r vitā ti-
bi dabo. sed r mortē r resurrectōez
et ascensionē r spūs scti missionē ti-
bi adducā. vt pceptio mea emūdet
tuā. vita mea instruat tuā. mors r
resurrectio mea precedat tuā. ascē-
sio mea pparet tuā. r spūs me⁹ ad-
iuuet infirmitatē tuā. Scdo con-
ceptio nostra fuit ex cōmixtione se-
minis vtriusqz parētis. Conceptio
autē christi ex purissimis sanguini-
bus virginis. non ex virili semine:
C. in pcepto. In egyptu

sed spiritus sancti operatione r vir-
tute Ideo dixit angelus btē marie
Spūs sanctus supueniet in te r
tus altissimi obumbrabit tibi. Spūs
ritus em̄ sanctus fm̄ Damascenurr
In mariā supuenit vt daret matri
sanctificatōis grām. vt daret femie
potentiā deitatis receptiuā. vt da-
ret v̄gini potentiam generatiuam.
Tria em̄ erant impossibilia. scilicet
q mater aliqua sine pctō pareret.
siue q femina deum cōciperet. siue q
v̄go generaret Spiritus igit̄ san-
ctus in ea supueniens. dedit matri
sanctificatōis gratiā: vt sine pecca-
to pareret. Ps. Sanctificauit taber-
naculū suū altissim⁹. Dedit femine
potentiā deitatis receptiuā: vt deum
cōciperet. Apocal. xij. Mulier ami-
cta sole rē. tunc sole amicta fuit quā-
do deū in vtero suo concepit. dedit
v̄gini potentiam generatiuā. vt ma-
nens v̄go generare possz ysa. viij.
Ecce v̄go cōcipiet et pariet filium.
Hugo de sancto victore. Nō q de
spūs sancti substantia semen pt⁹ ac-
cepit. sed qz p amorē et coopatōem
spūs sancti ex carne virginis diuie
ptui natura substantiā ministravit
quia em̄ in corde ipsius amor spūs
sancti singulariter ardebat. iō spūs
sanctus in eius carne mirabilia fa-
ciebat. r cui⁹ dilectio in eius amore
non suscepit sotiū eius opatio in illi
us carne non habebat exemplum.